Teoria e shumueshmerise

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN (Departamenti i Matematikës-Drejtimi i Përgjithshëm),  Universiteti i Prishtinës

	Titulli i lëndës:
	Teoria e shumueshmerise

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I-të

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Sc. Naim Braha

	Detajet kontaktuese: 
	nbraha@yahoo.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do t’u  mundësojë studentëve që të kene njohuri ne metodat e shumueshmerise ne seri dhe ne integrale, si dhe ne aplikimet  e tyre

	Qëllimet e lëndës:
	Qellimet themelore te ketij kursi jane pajisja e studentit me njohuri mbi teorin e shumueshmerise permes te medotave te shumueshmerise, si dhe disa lloje te konvergjencave  dhe lidhjen e tyre me metodat e shumueshmerise.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi   studenti do të jetë në gjendje që të: 
· njohë kuptimet dhe rezultatet  themelore të metodave standare te shumueshmerise, sic jane ajo e Cesaros, Abelit, Norlundit etj. 
· përdorë metodat  regulare te shumueshmerise ne seri dhe integrale
· zbatoje aparatin e analizes funksionale dhe analizes klasike ne teorine e shumueshmerise etj.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokuiume, seminare
	 1.5
	2 
	3

	Detyra të shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1.5
	2
	3

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
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	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime gjatë ligjëratave, konsultime në grupe apo individuale, kolokuiume, provime. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 	45%
Vlerësimi i dytë (kollokuium):	            45%
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti ne mesim
                                                                10%
Total:					100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. A. Wilansky, Summability through functional analysis, North-Holland, Amsterdam-New York-Oxford, 1984.
2. F. Basar, Summability theory and its applications, Istanbul, 2011
3. J. Boos, Classical and modern methods in summability theory, Oxford University Press, 2000.

	Literatura shtesë:  
	Current topis in summability theory and its applications, Springer 2016
Editors, Hemen Dutta and Billy E. Rhoades


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Matricat 

	Java e dytë:
	Jobarazimi i trekendeshit dhe hapesirat e Banach-ut  

	Java e tretë:
	FK- hapesirat

	Java e katërt:
	REPLACEABILITY AND CONSISTENCY

	Java e pestë:  
	Hapesirat e vargjeve

	Java e gjashtë:
	Perfshirjet dhe pasqyrimet

	Java e shtatë:
	Hapesirat gjysem konservative dhe disa matrica te veqanta

	Java e tetë:  
	Disa nenhapesira te FK-hapesirave

	Java e nëntë:  
	Domenet e matricave (matrix domain)

	Java e dhjetë:
	
Disa nenhapesira te -se

	Java e njëmbëdhjetë:
	
Funksionali 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Konvergjencat statistikore

	Java e trembëdhjetë:    
	Lidhmeria e konvergjencave statistikore me metodate shumueshmerise

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Funksionet fuzzy dhe konvergjencat fuzzy 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Zbatime te konvergjencave fuzzy





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata e  ushtrime i obligueshëm (me tri mungesa të paarsyeshme nuk merret nënshkrimi). Në sallën e mësimit  studentët duhet të gjenden para fillimit të ligjëratës. Respektimi i  Statutit  e Universitetit të Prishtinës dhe rregullave  tjera të Universitetit e Fakultetit.  Po ashtu,  përdorimi i celularëve apo mjeteve tjera elektronike që e pengojnë procesin e mësimit, do të jetë i ndaluar.
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